
1 
 

 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

COPIA 

 

N. 23 

 

del  16/03/2022 

OGGETTO: Approvazione catasto comunale di soprassuoli percorsi dal 

fuoco – Legge Quadro in materia di incendi boschivi di cui all’art. 10 

legge 21 novembre 2000 n. 353 – Anno 2021 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di marzo alle ore 14:00 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 
 

Nome e cognome Qualifica Presenti/assenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del D.Igs n. 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla 

Commissione Straordinaria composta da: 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario 

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche; 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 



2 
 

Vista la legge 21 novembre 2000 n. 353 – Legge quadro in materia di incendi boschivi; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 427 del 07/06/2010; 

Vista l’ordinanza n. 3606/07, la n. 3624/07 e la n. 3680/08 della Presidenza del Consiglio; 

Viste le disposizioni e la legge di cui sopra, finalizzate all’attività di previsione, prevenzione e difesa 

dagli incendi del patrimonio boschivo; 

Che per il conseguimento delle finalità del punto di cui sopra, gli Enti competenti svolgono in modo 

coordinato attività di previsione, prevenzione e di lotta attiva contro gli incendi boschivi con mezzi di 

terra ed aerei, nel rispetto delle competenze di cui al D.lgs n. 112 del 31/03/1998; 

Che in ottemperanza al comma n. 2 dell’articolo 10 della legge sopra citata, i Comuni provvedono a 

censire tramite apposito Catasto le aree percorse dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dai 

militari dell’ex Corpo Forestale dello Stato, con aggiornamento annuale; 

Viste le rilevazioni eseguite tramite il Sistema Informativo della Montagna (SIM), con allegate le 

schede delle particelle interessate, relative agli incendi verificatisi sul territorio comunale come di 

seguito specificato: 

 Anno 2021 rilevati n. 4 incendi nelle seguenti località: Scavigna – Campodorato – 

Portavecchia – Quintieri/Savuto 

Visto il D.lgs n. 122 del 31/03/1998 riguardante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali; 

Visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti gli atti d’Ufficio 

 

 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare il catasto incendi dei soprassuoli investiti dal fuoco, rilevati dal Sistema 

Informativo della Montagna, relativamente alle particelle interessate, secondo la 

documentazione che si allega al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale, come 

di seguito: 

 

Incendi rilevati anno 2021 

 Scavigna 

 Campodorato 

 Portavecchia 

 Quintieri/Savuto 

 

- Di rendere noto che la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco è consultabile presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1 Capo II, della legge n. 353 del 21/11/2000, sulle 

aree percorse dal fuoco sono in vigore i seguenti divieti: 



3 
 

 

Le zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno 15 (quindici) anni. E’ 

comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica 

incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle 

predette zone, stipulati entro 15 anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere 

espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. E’ inoltre 

vietata per anni 10 (dieci) sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e produttivi, fatti salvi i casi in cui per detta 

realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla base degli strumenti 

urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate per anni 5 

(cinque)sui predetti soprassuoli le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute 

con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 

dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi, per 

documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento 

per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per anni 10 (dieci), 

limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorse dal fuoco, il pascolo e la caccia.  

 

- Che il catasto incendi dovrà essere completato ed aggiornato annualmente; 

- Che il presente atto, non interessando ambiti di carattere economico, non necessita di parere 

contabile da parte del Responsabile del Servizio; 

- Di dichiarare ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, e s.m.i., la presente     

deliberazione immediatamente esecutiva. 



4 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Approvazione catasto comunale di soprassuoli percorsi dal fuoco – Legge Quadro in 

materia di incendi boschivi di cui all’art. 10 legge 21 novembre 2000 n. 353 – Anno 2021 
 

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese, _________________ 

     Il Responsabile del Settore Finanziario 

     F.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

 

Nocera Terinese, _________________ 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

               F.to Geom. Rosario Fratto 

 

X 



5 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

OGGETTO: Approvazione catasto comunale di soprassuoli percorsi dal fuoco – Legge Quadro in 

materia di incendi boschivi di cui all’art. 10 legge 21 novembre 2000 n. 353 – Anno 2021 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

  F.to Iannuzzi-Micucci-Iannò   F.to Avv. Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data _________ in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____________; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Avv. Carmela Chiellino 

  

 

 

  
 

 


